3-2

第一部分  引   言

本所及经办律师依据《公司法》《证券法》《管理办法》《上市规则》《公开发

行证券公司信息披露的编报规则第 12 号——公开发行证券的法律意见书和律师

工作报告》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》《律师事务所证券法律业务

执业规则（试行）》等有关法律、法规和规范性文件的有关规定及本补充法律意

见书出具日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽

责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本补充法律意见书所认定的事

实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

本补充法律意见书与《律师工作报告》《法律意见》一并使用，本补充法律

意见书中相关简称如无特殊说明，与《律师工作报告》《法律意见》含义一致。

第二部分  正   文

一、关于股份继承、关联交易及荣泰橡胶相关情况的核查（《问询函》之问

题 1）

（一）关于股份继承情况、公司控制权稳定性及应对措施的核查

本所律师查阅了绍兴市公安局柯岩派出所出具的《居民死亡证明（推断）书》、

吴培生继承人金玉中、吴琼瑛、吴琼明签署的《协议书》《一致行动协议》以及

出具的相关承诺、浙江省绍兴市柯桥公证处出具的相关公证书、发行人补选董事

的相关董事会、股东大会会议资料及中登公司提供的证券过户登记确认书。

1、关于股份继承办理进展情况

根据本所律师的核查，发行人控股股东、实际控制人之一吴培生于 2023 年

2 月 11 日去世。吴培生生前持有三力士股份 230,112,000 股，占三力士股份总数

的 31.54%。2023 年 4 月，金玉中、吴琼瑛和吴琼明就共同继承方案达成一致并

签署《协议书》，即吴培生生前所持公司 230,112,000 股股份中的 121,552,000 股

由金玉中所有，78,180,000 股由吴琼瑛所有，30,380,000 股由吴琼明所有。浙江

省绍兴市柯桥公证处对前述各方签署《协议书》之行为及协议内容进行了公证并

3-3

出具（2023）浙绍柯证民字第 716 号《公证书》，证明金玉中、吴琼瑛和吴琼明

的“签约行为符合《中华人民共和国民法典》第一百四十三条的规定，协议书内

容符合《中华人民共和国民法典》的规定，协议书上三方当事人的签字、指印均

属实。”

2023 年 4 月 24 日，中登公司审核通过并办理完毕该等股份的过户登记手续，

并于 2023 年 4 月 25 日出具了证券过户登记确认书。

本次继承及财产分割完成前后，金玉中、吴琼瑛、吴琼明和吴培生持有的三

力士股份情况如下：

姓名
变动前 变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

吴琼瑛 18,895,940 2.59% 97,075,940 13.31%

吴琼明 192,000 0.03% 30,572,000 4.19%

金玉中 - - 121,552,000 16.66%

吴培生 230,112,000 31.54% - -

合计 249,199,940 34.16% 249,199,940 34.16%

2、关于发行人控制权稳定性及应对措施的核查

（1）吴琼瑛及其家族成员持有公司股份未发生变化，公司控制权稳定

报告期内，发行人的控股股东一直为吴培生，实际控制人一直为吴培生和吴

琼瑛父女，未发生变化。截至吴培生去世时，吴培生持有发行人股份 230,112,000

股，占发行人股份总数的 31.54%，为发行人控股股东。吴培生之女吴琼瑛持有

发行人股份 18,895,940 股、占发行人股份总数的 2.59%。吴培生、吴琼瑛系一致

行动人，合计持有发行人股份 249,007,940 股，占发行人股份总数的 34.13%，足

以对股东大会的决议产生重大影响；同时，吴琼瑛担任三力士董事长、总经理，

吴培生担任三力士董事，吴琼瑛和吴培生能够对三力士日常经营管理决策产生重

大影响。

本次权益变动后，发行人第一大股东变更为吴琼瑛、吴琼明的母亲金玉中，

金玉中持有发行人股份 121,552,000 股，占发行人股份总数的 16.66%，由于发行

人股权较为分散，不存在单一股东依其持有的股份所享有的表决权足以对股东大

会的决议产生重大影响的情形，因此发行人无控股股东。为了维护公司控制权稳

3-4

定，吴琼瑛、金玉中、吴琼明签署了《一致行动协议》，各方共同确认在行使发

行人股东权利、董事权利时保持一致行动，各方采取一致行动的具体内容包括：

“一、本协议签署之日起，各方在持有三力士股份期间，将在三力士行使股